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Borgere i Region Sjælland bør have samme adgang til scenekunst som i resten af landet

Sjællands Teater er det største teater i Region Sjælland og havde sidste år over 30.000

publikummer fra hele Region Sjælland.

Sjællands Teater er et egnsteater og modtager årligt 6,5 mio. kr. i kommunal støtte og 6,5

mio. kr. i statsstøtte. Siden januar 2022 har vi arbejdet for at udvikle og rejse finansiering til

et nyt stort teaterhus i Holbæk med en forventet anlægssum på ca. 220 mio. kr.

Ambitionen er at blive anerkendt som landsdelsscene og dermed gøre op med den historiske

skævvridning, der betyder, at borgere i Region Sjælland i dag har langt dårligere adgang til

scenekunst end danskerne i resten af landet.

Der bør etableres en landsdelsscene på Sjælland

Region Sjælland er den eneste region, der ikke har en landsdelsscene. Det er et eksempel på

den “ulogiske” fordeling af kulturstøtte, som regeringen har varslet et opgør med.

Aarhus, Odense og Aalborg har alle en landsdelsscene, ligesom københavnerne kan se

forestillinger på Østerbro Teater, Nørrebro Teater, Folketeatret og Betty Nansen Teatret, som

er samlet under Det københavnske Teatersamarbejde, som oprindeligt hed Den

Storkøbenhavnske Landsdelsscene.

Men Sjælland er ikke det samme som København, og borgere fra Kalundborg, Vordingborg

og Nykøbing Falster skal bruge længere tid med offentlig transport for at nå frem til Gamle

Scene på Det Kongelige Teater end borgere fra Odense.

Sjællands Teater opfordrer derfor til, at der etableres en landsdelsscene på Sjælland, så

borgere i Region Sjælland får samme adgang til scenekunst, som danskere i resten af landet.

Sjælland er blevet overset i debatten om udflytning af statslige kulturkroner

De seneste år har et bredt flertal på Slotsholmen flyttet kulturkroner fra hovedstaden til

resten af landet. Men Sjælland er konsekvent blevet overset, hvilket betyder, at borgere i

Region Sjælland i dag modtager langt mindre i statsstøttet kunst og kultur end resten af

befolkningen.
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I 2019 udbetalte Kulturministeriet således 665 kr. til kunst og kultur per indbygger i Region

Hovedstaden, 598 kr. i Region Midtjylland, 552 kr. i Region Syddanmark, 448 kr. i Region

Nordjylland og blot 330 kr. i Region Sjælland.

Hvis borgerne i Region Sjælland skulle modtage det samme per indbygger som

landsgennemsnittet på 561 kr., svarer det til, at staten skulle tilføre mere end 190 mio. kr.

årligt.

Skævfordelingen er især udtalt på scenekunstområdet. Ifølge rapporten ”Geografisk

fordeling af statens støtte til scenekunst” (2018) uddeler staten hvert år 1,2 mia. kr. til

scenekunst. Blot 2 procent tilfalder Region Sjælland, selvom 14,5 procent af danskerne bor

der.

Hvis statsstøtten til scenekunst i Region Sjælland blot skulle løftes op på niveau med Region

Nordjylland, som modtager næstmindst per indbygger, kræver det et løft på 48 mio. kr.

årligt.

Hvis regeringen vil leve op til sin egen målsætning om at ”styrke kulturen i hele landet” og

“skabe et Danmark i bedre balance” bør den derfor prioritere at bringe den statslige

kulturstøtte i Region Sjælland op på niveau med resten af landet.

Borgere i Region Sjælland efterlyser bedre adgang til kulturoplevelser

I en ny undersøgelse fra Applaus svarer 35 procent af borgerne i Region Sjælland, at de ville

gå hyppigere i teater og på museum m.m., hvis der var flere kulturtilbud tættere på. Det er

den højeste tilkendegivelse af alle landsdele. Til sammenligning er landsgennemsnittet 28

procent.

Lokale kulturtilbud er således afgørende for borgerne i Region Sjælland, hvilket også

understreges af rapporten ”Mellem ballet og biografer” (2019), der viser, at lokale

kulturoplevelser spiller en markant større rolle for danskere, der bor uden for hovedstaden.

Hvis man vil sikre, at alle møder kunsten og kulturen, samt styrke den lokale stolthed og

tilhørsforhold, bør man derfor styrke kulturtilbuddene i Region Sjælland. Det bør man gøre

ved at etablere Sjællands Teater som en landsdelsscene.
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